
 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

(C.U.C.)  

tra i Comuni di 

Palazzolo sull’Oglio, Gussago e Rodengo 
Saiano 

Provincia di Brescia 

Presso il comune di Palazzolo sull’Oglio 

via XX Settembre, 32 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS) 
 

 

VERBALE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
“POTENZIAMENTO DEI LABORATORI DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI - ITS ACADEMY - 

EVOLUZIONE E POTENZIAMENTO DEI LABORATORI: MAPPATURA E PROSPETTIVE PER UN 

RIFERIMENTO NELL’AGROALIMENTARE FRANCIACORTINO”. 

 

LAVORI FINANZIATI CON FONDI DEL PIANO NAZIONALE DI RESILIENZA  - PNRR M4C1: 

«POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.5: SVILUPPO DEL SISTEMA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 

TERZIARIA (ITS) 

Il giorno 22 del mese di marzo alle ore 14:30, in Palazzolo sull’Oglio ,presso la sede della Centrale Unica di 

Committenza tra i Comuni di Palazzolo sull’Oglio, Gussago e Rodengo Saiano, in Via XX Settembre 32, si è 

riunito il Seggio di gara al fine di procedere all’esame delle offerte presentate per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, presieduto dal Responsabile del Procedimento per la Centrale Unica di Committenza, Dott. 

Giuseppe Gallone. 

Le operazioni di verbalizzazione sono svolte dalla Dott.ssa Andreina Trapletti, dipendente del Comune di 

Palazzolo sull’Oglio, in servizio presso l’Ufficio Contratti. 

Alla seduta sono presenti, in qualità di rappresentanti della Stazione Appaltante delegante, Fondazione ITS 

Symposium, con sede in Rodengo Saiano; 

- la Dott.ssa Silvia Bracchi, Responsabile Unico del Progetto per la Stazione Appaltante delegante, 

Fondazione ITS Symposium, con sede in Rodengo – Saiano; 

- il Dott. Angelo Paris nella sua qualità di incaricato delle funzioni di Supporto al RUP nominato dalla 

Stazione Appaltante delegante; 

- il Dott. Andrea Galbiati, nella qualità di Responsabile Amministrativo della Stazione Appaltante Delegante. 



Si da infine atto della presenza del Sig. Palumbo Salvatore, identificato mediante carta d’identià n 

CA96273QT rilasciata dal Ministero dell’Interno in data 22.11.2023, in qualità di uditore per conto della 

società di servizi Mondo Appalti S.r.l.,  

Il Presidente del Seggio di Gara, premesso che:  

- la fondazione ITS Symposium è risultata beneficiaria di un finanziamento pubblico a valere sugli 

stanzialmenti finanziati con i fondi del Piano Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) e, nello 

specifico, Missione 4 “Istruzione e ricerca”; Componente 1: “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli Asili Nidi alle Università”; Investimento 1.5: “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS); 

-  ai sensi dell’art. 225, c. 8 del D.Lgs. n. 36/2023 “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 

riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 

PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese 

le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 

dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 

legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 

nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018” 

- con convenzione sottoscritta in data 30 novembre 2023 la Fondazione ITS Symposium ha delegato il la 

Centrale Unica di Committenza Intercomunale tra i Comuni di Palazzolo sull’Oglio, Gussago e Rodengo 

Saiano allo svolgimento delle procedure di gara fino all’individuazione del soggetto aggiudicatario; 

- con Delibera del Presidente della Fondazione ITS Symposium in data 06 novembre 2023 sono stati 

individuati gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata;  

- l’importo dei lavori ammonta ad Euro 589.925,20, dei quali Euro 576.638,43 per lavori (soggetti a ribasso) e 

Euro 13.286,77 per oneri della sicurezza (NON soggetti a ribasso); 

-  la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.50, comma 4 del 

D.Lgs.n. 36/2023 previa consultazione di n. 5 operatori economici invidivuati dalla Stazione Appaltante 

delegante; 

- con lettera di invito recante protocollo generale n 9414 del 12 marzo 2024, sono stati invitati gli operatori 

economici di seguito elencati, affinché presentassero la proprias  operatori economici: 

1. Andreis Pietro S.r.l., con sede in Rodengo Saiano (BS), Via Santa Marta, 8/a; 

2. Impresa Edile Milesi Geom. Sergio S.r.l., con sede in Gorlago (BG), Via Molinara n. 6; 

3. Benis Costruzioni S.r.l., con sede in Telgate (BG), via San Giuseppe n. 1; 

4. Società Generali Costruzioni S.r.l. , con sede in Toscolano Maderno (BS), Via Aquilani n. 8; 

5. Edil Corticelle Group S.r.l., con sede in Brescia, Via Martinengo Cesaresco n, 49 

 - il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 13:00 di oggi 22 marzo 2024; 

- le modalità di svoglimento della gara sono indicate nella lettera di invito recante protocollo n. 9414/2024. 

 

Tutto ciò premesso, il Presidente del Seggio di gara accede con le proprie credenziali alla piattaforma 

telematica Traspare, verificando che, entro la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 

(le ore 13:00 del giorno 22 marzo 2024), risultano presentate le offerte dei seguenti operatori economici; 

 



1. Benis Costruzioni S.r.l., con sede in Telgate (BG), via San Giuseppe n.1; 

2. Società Generali Costruzioni S.r.l. , con sede in Toscolano Maderno (BS), Via Aquilani n. 8; 

3. Andreis Pietro S.r.l., con sede in Rodengo Saiano (BS), Via Santa Marta, 8/a 

 

Il Presidente del Seggio di Gara: 

– procede allo sblocco attraverso la piattaforma telematica finalizzato all’apertura delle buste virtuali “A” 

contenenti la documentazione amministrativa al fine di verificare l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla 

gara; 

- procede all’esame della documentazione amministrativa presentata da tutti e tre i concorrenti; 

- verificata che la documentazione presentata risulta completa per tutti gli operatori economici invitati e 

pertanto li ammette alla successiva fase di gara; 

 

Quindi  

 

DISPONE 

 

lo sblocco della fase di apertura delle buste virtuali economiche contenenti le offerte economiche 

procedendo alla verifica della correttezza delle offerte presentate ed alla lettura ai presenti dei ribassi offerti 

dai concorrenti che risultano formulati come di seguito indicato; 

1. L’Operatore Economico Benis Costruzioni S.r.l., con sede in Telgate (BG), offre un ribasso del 5,01% 

(cinque virgola zero uno per cento) 

2. L’Operatore Economico Società Generali Costruzioni S.r.l. , con sede in Toscolano Maderno (BS), offre 

un ribasso del 3,51% (tre virgola cinquantuno per cento) 

3. Andreis Pietro S.r.l., con sede in Rodengo Saiano (BS), Via Santa Marta, 8/a, offre un ribasso del 5,51% 

(cinque virgola cinquantuno per cento). 

 

A questo punto, sentito il Rup della Stazione Appaltante Delegante,  il Presidente del Seggio di Gara da atto 

che non è necessario procedere alla valutazione dell’anomalia delle offerte,  

 

FORMULA 

 

la graduatoria degli operatori partecipanti con il risultato che segue:  

1) Andreis Pietro S.r.l., con sede in Rodengo Saiano (BS), che ha offerto un ribasso del 5,51% (cinque 

virgola cinquantuno per cento); 

2) Benis Costruzioni S.r.l., con sede in Telgate (BG), che ha offerto un ribasso del 5,01% (cinque 

virgola zerouno per cento); 

3) Società Generali Costruzioni S.r.l, con sede in Toscolano Maderno (BS), che ha offerto un ribasso 

del 3,51% (tre virgola cinquantuno per cento) 

 

PROPONE 

 



alla Stazione Appaltante  delegante di aggiudicare l’appalto dei lavori indicati sopra all’Impresa .Andreis 

Pietro S.r.l., che ha offerto il ribasso del 5,51% corrispondente ad euro 544.865,65, cui vanno aggiunti euro 

13.286,77  per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 

L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro  558.152,42, oltre ad I.V.A nella misura di 

legge. 

 

RIMETTE 

 

il presente verbale unitamente a tutti gli atti di gara alla Stazione Appaltante delegante per l’approvazione 

della proposta di aggiudicazione e dichiara chiusa la seduta alle ore 16:15. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente del Seggio di Gara Dott. Giuseppe Gallone; 

Il Verbalizzante Dott.ssa Andreina Trapletti 

 

 

Giuseppe
Gallone
26.03.2024
12:22:12
GMT+01:00


